
CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
C.A. P. 33054 PROVINCIA DI UDINE Tel .  0431 /409111
C.F. 8 3000710307 Fa x .   0431 /732 88

AMBIENTE ED ECOLOGIA
Determinazione n. 937 Del 10/11/2023

OGGETTO: CIG Z31378CA00 Servizio di gestione sanitaria dei gatti appartenenti alle colonie 
feline del territorio comunale di Lignano Sabbiadoro – Integrazione impegno di spesa anno 2023.

Il Responsabile Ambiente ed Ecologia

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:
-  del  Consiglio  Comunale  n.132  del  22/12/2022  “Approvazione  del  documento  unico  di
programmazione 2023/2025 e bilancio di previsione 2023/2025 e relativi allegati;

-  della  Giunta  Comunale  n.3  del  10/01/2023  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  Piano
Esecutivo di Gestione 2023 – 2025.”; 

CONSIDERATO quanto previsto dalla L.R. 11/10/2012 n. 20, “Norme per il benessere e la tutela 
degli animali di affezione” di seguito denominata “Legge” ed in particolare:

-  all’art.  7,  comma 1:  “I  Comuni  assicurano,  in  forma  singola  o  associata,  la  custodia  ed  il
mantenimento dei cani, nonché la gestione sanitaria e l’assistenza medico-veterinaria dei cani, dei
gatti  e  degli  altri  animali  di  affezione,  ai  sensi  dell’art.  5,  presso  strutture  proprie  o  private
convenzionate,  tali  da garantire  condizioni di  salute  adeguate alla  specie  e  al  benessere degli
animali ricoverati”;

- all’art. 7, comma 7: “Le caratteristiche delle strutture di ricovero e custodia e le modalità di
gestione, compresi gli orari di apertura al pubblico, al fine di favorire le adozioni, sono stabiliti
dal regolamento di cui all'articolo 36. Con il medesimo regolamento sono determinate le tariffe o
misure minime di sostegno economico da parte dei Comuni per il mantenimento degli animali,
nonché  una  convenzione  tipo,  che  unifichi  il  servizio  di  mantenimento  e  custodia  sull'intero
territorio regionale. È in ogni caso assicurato un servizio di vigilanza permanente e un servizio di
reperibilità da parte di un veterinario. Tutte le strutture devono ottenere l'autorizzazione sanitaria e
deve essere nominato un veterinario libero professionista come responsabile sanitario”;

PRESO ATTO che l’Accordo Stato Regioni del 24/01/2013, recepito con DGR 2029/2013, prevede
l’obbligo  dell’apposizione  del  microchip  ai  gatti  appartenenti  alle  colonie  feline  del  territorio
comunale al momento della sterilizzazione;

RILEVATO che ai fini della sterilizzazione ed apposizione del microchip finalizzata al controllo
delle colonie feline con determinazione n. 178 del 25/02/2022 è stato assunto l’impegno di spesa n.
2022/361  del  03/03/2022  per   “CIG  Z1835590C1 Servizio  di  sterilizzazione  chirurgica  per  il
controllo delle nascite dei gatti liberi ed applicazione microchip di riconoscimento - Impegno di
spesa  triennio  2022-2024”  per  l’importo  di  2.500,00  €/ANNO  a  favore  del  Dott.  Patrizio
BERNARDIS;



VERIFICATO che il numero delle sterilizzazioni è risultato minore di quanto previsto consentendo
pertanto la riduzione del suddetto impegno di spesa n. 2022/361 del 03/03/2022 per l’anno 2023, di
€ 1.500,00; 

VISTA la deliberazione Giuntale nr. 189 del 21/07/2022 avente ad oggetto.” CONVENZIONE PER
IL SERVIZIO DI CUSTODIA MANTENIMENTO, GESTIONE SANITARIA E ASSISTENZA
MEDICO VETERINARIA DEI  GATTI  APPARTENENTI  ALLE  COLONIE  FELINE LIBERE
SUL  TERRITORIO  COMUNALE  DI  LIGNANO  SABBIADORO  (UD).”  al  cui  punto  2  si
demanda all’ufficio Ambiente ed Ecologia l’adozione dell’impegno di spesa per la gestione della
suddetta  convenzione,  sottoscritta  con  il  CANILE  DI  VILLOTTA  Srl  prot.  nr.  31180  del
26/08/2022;

CONSIDERATO che con determinazione nr. 718 del 26/08/2022 è stato assunto l’impegno di spesa
per  il  triennio  2022/2024 a  favore del  CANILE DI  VILLOTTA Srl  per  il  servizio  di  gestione
sanitaria dei gatti appartenenti alle colonie feline del territorio comunale di Lignano Sabbiadoro per
l’importo di 1.500,00 €/ANNO;

CONSTATATO che per l’anno 2023 la somma impegnata non risulta sufficiente a coprire le spese
mediche previste per l’intero anno;

RITENUTO pertanto necessario integrare l’impegno di  spesa n.  2022/1013 del  29/08/2022 con
l’importo di € 1.500,00 derivante dalla riduzione dell’impegno n. 2022/361 e con l’importo di €
2.000,00 di somme disponibili a capitolo;

CONSIDERATO che la somma impegnata con il presente atto è compatibile con il programma dei
conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con il rispetto dei vincoli di finanza
pubblica,  in  particolare  con  i  limiti  fissati  dal  patto  di  stabilità  ai  sensi  dell’art.183  del
d.lgs.267/2000;

VISTO:

- lo Statuto Comunale e successive modificazioni;

- il Regolamento comunale di Contabilità;

- il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

- il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione giuntale n.48 del 3 aprile 2014;

DETERMINA

1) di ridurre l’impegno di spesa n. 2022/361 del 03/03/2022 a valere per l’anno 2023 con le 
modalità di seguito indicate:

CAPITOLO

Descrizione completa
con indicazione fonte di

finanziamento se
presente

Missione Programma Codice PDCF.
Importo IVA

compresa
Bilancio di

rif.
Impegno n

6825

APPALTO DI
SERVIZIO PER

INCARICO E
CENSIMENTO

COLONIE GATTI IN
LIBERTA’

Sviluppo sostenibile a
tutela del territorio e

dell’ambiente

Tutela
valorizzazione e

recupero
ambientale

09.02
-1.03.02.15.011

- 1.500,00 2023 2022/361

Soggetto creditore: Dott. Patrizio BERNARDIS



Codice fornitore: 17613

Codice fisc. /P.I.: C.F.- BRNPRZ59A03L101W 

CIG: Z1835590C1

2) di integrare l’impegno di spesa n. 2022/1013 del 29/08/2022 a valere per l’anno 2023 con le 
modalità di seguito indicate:

CAPITOLO

Descrizione completa
con indicazione fonte di

finanziamento se
presente

Missione Programma Codice PDCF.
Importo IVA

compresa
Bilancio di

rif.
Impegno n

6825

APPALTO DI
SERVIZIO PER

INCARICO E
CENSIMENTO

COLONIE GATTI IN
LIBERTA’

Sviluppo sostenibile a
tutela del territorio e

dell’ambiente

Tutela
valorizzazione e

recupero
ambientale

09.02
-1.03.02.15.011

3.500,00 2023 2022/1013

Soggetto creditore: CANILE DI VILLOTTA Srl

Codice fornitore: 24890

Codice fisc. /P.I.: 01726990938

CIG: Z31378CA00

3) di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili):
 

SPESA - CAP.: 6825

Anno imputazione e pagamento
Integrazione gestione sanitaria colonie feline 2023

Anno Importo (€.)

2023 3.500,00 (IVA incl)

TOTALE: 3.500,00 (IVA incl)

4) di dare atto che con la firma di seguito apposta si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Lignano Sabbiadoro, 10/11/2023

Il Responsabile Ambiente ed Ecologia

Dott. Marco CASASOLA


